



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2023**  
**Pregão Eletrônico Para Fins De Registro De Preços Nº 093/2023**  
**Processo Licitatório n.º 230 – Homologado em 30/11/2023**

Ata de Registro de Preços para fornecimento que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO** e a empresa **DJENNIFER VANESSA HOFFMANN LTDA**, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e na forma abaixo:

Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, a empresa **DJENNIFER VANESSA HOFFMANN LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 41.943.103/0001-72, estabelecida na Avenida Continental, n.º 1395, centro, Município de Pato Bragado - PR, Telefone para Contato n.º (45) 99825-7348, e-mail: djennifer.ltda@hotmail.com, neste ato representada pela srta. Djennifer Vanessa Hoffmann, Portadora do RG n.º 14.240.889-9 e do CPF n.º 090.211.989-32, vem pela presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, firmar com o CONTRATANTE, o **MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Avenida Willy Barth, n.º 2885, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 95.719.472/0001-05, neste ato representado pela Prefeito, o senhor Prefeito Leomar Rohden, brasileiro, casado, portador do CPF nº 550.079,379-91, residente e domiciliado na Rua Guaratuba, Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, denominado **MUNICÍPIO**, obrigam-se ao que segue.

## Cláusula primeira – Do Objeto:

Contratação de empresa(s) para futuro e eventual fornecimento de diversos Materiais e Equipamentos de Informática, para manutenção das atividades do Departamento de Informática e demais Secretarias do Município de Pato Bragado – PR, conforme quantidades e condições mínimas abaixo relacionadas:

Lote	ITEM	Produto	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unit	Valor Total
5	1	CABO PARA SWITCH KVM COMPRIMENTO: 1,80 METROS; PESO: 207 G; DEVERÁ SER DA MESMA MARCA QUE O ITEM 2, PARA GARANTIA DE UTILIZAÇÃO CONJUNTA. (PRODUTOS EQUIVALENTES OU SUPERIORES A CABO KVM TRENDNET TK-CU06)	UNIDADE	KVM TENDNET TK-CU06 KVM TENDNET TK-CU06	10	R\$154,99	R\$1.549,90
6	1	RACK PAREDE DESMONTÁVEL (PAREDE) 7U X 550 MM 19" PT TOTALMENTE DESMONTÁVEL; ATENDE ESPECIFICAÇÕES ANSI/EIA RS 310-D, IEC 297-2, DIN 41494 PARTES 1 E 7; GRAU DE PROTEÇÃO IP20; ESTRUTURA EM AÇO 0,9 MM DE ESPESSURA, COM TERMINAIS DE ATERRAMENTO E FURAÇÃO PARA FIXAÇÃO NA PAREDE; CAPACIDADE DE CARGA ESTÁTICA ATÉ 50KG; DISPONÍVEL NAS ALTURAS DE 3, 5, 7, 9 E 12U: - 3U: 350 E 450MM, - 5, 7, 9 E 12U: 450 E 550MM; PORTA FRONTAL REVERSÍVEL, COM MOLDURA EM AÇO 0,9 MM DE ESPESSURA COM VISOR DE VIDRO TEMPERADO 4 MM DE ESPESSURA, COM ÂNGULO DE ABERTURA DE 180°, FECHADURA TIPO CILÍNDRIO E PINO DE ATERRAMENTO; LATERAIS EM AÇO 0,7 MM DE ESPESSURA, REMOVÍVEIS, COM	UNIDADE	IP METAL RACK PAREDE DESMONTÁVEL (PAREDE) 7U X 550 MM 19" PT	5	R\$549,00	R\$2.745,00



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

		FECHO RÁPIDO; PLANOS COM NUMERAÇÃO DE U, ESTAMPADOS; SAÍDA DE TAMPAS DESTACÁVEIS NA BASE E NO TETO; TETO PREPARADO PARA INSTALAÇÃO DE VENTILADORES; TAMPAS TRASEIRA EM AÇO 0,75 MM DE ESPESSURA; PINTURA ELETROSTÁTICA, MICRO EPÓXI NAS CORES PRETO RAL 9004 E BEGE RAL 7035, COM TRATAMENTO RESISTENTE A RISCOS E PROTEÇÃO ANTI-CORROSIVA. (PRODUTOS EQUIVALENTES OU SUPERIORES A RACK PAREDE DESMONTÁVEL 7U X 550 MM 19" PT IP METAL)					
7	1	BANDEJA PARA HACK FIXA FRONTAL 19 BANDEJA FRONTAL DE 19"; PRODUZIDA EM AÇO CARBONO 1,2MM; COM ALETAS PARA VENTILAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS; CAPACIDADE DE CARGA DE 14KG; PINTURA ELETROESTÁTICA NA COR PRETA RAL 9004, COM TRATAMENTO RESISTENTE A RISCOS E PROTEÇÃO ANTI-CORROSIVA. (PRODUTOS EQUIVALENTES OU SUPERIORES BANDEJA FIXA FRONTAL 19 IPMETAL)	UNIDADE	IP METAL BANDEJA FIXA FRONTAL 250 MM 19 POL. PT	15	R\$118,48	R\$1.777,20
8	1	PATCH CORD CAT6 0,5M TIPO: U/UTP CAT.6 -COR: AZUL - CONECTOR: RJ45 -CONDUTOR: COBRE -REVESTIMENTO: PVC; DIÂMETRO NOMINAL: 5.2 MM; PESO: 31G; CONDUTOR: COBRE ELETROLÍTICO, FLEXÍVEL, NU, FORMADO POR 7 FILAMENTOS DE DIÂMETRO NOMINAL DE 0.2 MM - FLAMABILIDADE: CMX - QUANTIDADE DE PARES: 4 PARES, 24 AWG - MATERIAL DE CONTATO ELÉTRICO: 8 VIAS EM BRONZE FOSFOROSO COM 50IN (1 ,27M) DE OURO E 100 IN (2.54M) DE NÍQUEL - MATERIAL DO CORPO DO PLUG RJ45: TERMOPLÁSTICO NÃO PROPAGANTE A CHAMA UL 94V-2 - PADRÃO DE MONTAGEM: T568A/B - TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO: -40°C A 70°C - TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10°C A 60°C - QUANTIDADE DE CICLOS: 750 RJ45 - RESISTÊNCIA ELÉTRICA MÁXIMA DO CONDUTOR A 20°C: 93.8 OHMS/KM - CAPACITÂNCIA MÚTUA MÁXIMA A 20°C: 56PF/M - IMPEDÂNCIA CARACTERÍSTICA NOM. A 20°C DE 1MHZ A 100MHZ: 100±15% OHMS - VELOCIDADE DE PROPAGAÇÃO NOM.: 66%; COMPRIMENTO: 0.5M; TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO:	UNIDADE	FURUKAWA SOHOPLUS U/UTP CAT6 0.5M AZUL	100	R\$20,99	R\$2.099,00



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

		-40°C A 70°C; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: -10°C A 60°C; QUANTIDADE DE CICLOS: 750 RJ45; RESISTÊNCIA ELÉTRICA MÁXIMA DO CONDUTOR A 20°C: 93.8 OHMS/KM; CAPACITÂNCIA MÚTUA MÁXIMA A 20°C: 56PF/M; IMPEDÂNCIA CARACTERÍSTICA NOM; A 20°C DE 1MHZ A 100MHZ: 100±15% OHMS; VELOCIDADE DE PROPAGAÇÃO NOM.: 66%; CABO DEVERÁ CONTER CAPA PROTETORA PARA O CONECTOR, NÃO SERÁ ACEITO CABO LIGADO DIRETAMENTE NO CONECTOR; TIPO DE CONDUTOR COBRE ELETROLÍTICO, FLEXÍVEL, NU, FORMADO POR 7 FILAMENTOS DE DIÂMETRO NOMINAL DE 0,20MM. CAPA FEITA DE POLIOLEFINA OU POLIETILENO E PODE SUPORTAR LARGURA DE BANDA DE 250 MHZ; (PRODUTOS EQUIVALENTES OU SUPERIORES PATCH CORD FURUKAWA SOHOPLUS CAT6 0.5M)					
9	1	MOUSE COM FIO USB TIPO DE SENSOR: ÓPTICO; TECNOLOGIA DO SENSOR: RUN ON SHINE; RESOLUÇÃO DO SENSOR: 1000 DPI; DESIGN AMBIDESTRO; ALCANCE MÁXIMO: 180 CM; GARANTIA: 3 ANOS (36 MESES); (PRODUTOS EQUIVALENTES OU SUPERIORES MOUSE COM FIO USB LOGITECH M100)	UNIDADE	LOGITECH M100	50	R\$33,99	R\$1.699,50
10	1	SWITCH 8 PORTAS GIGABIT PADRÕES E PROTOCOLOS: IEEE 802.3I / 802.3U / 802.3AB/ 802.3X /802.1P; INTERFACE: 8x PORTAS 10/100/1000 MBPS, AUTO-NEGOCIAÇÃO, AUTO-MDI/MDIX; ADAPTADOR DE ALIMENTAÇÃO EXTERNO (SAÍDA: 5VDC / 0.6A); INDICADOR LED: ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA, INDICADORES LINK/ACT POR PORTA EMBUTIDOS EM CADA PORTA RJ-45; DIMENSÕES (L X C X A): 6.2 X 4.0 X 1.0 IN. (158 X 101 X 25 MM); CONSUMO MÁXIMO DE ENERGIA: 2.77 W(220V/50HZ); DISSIPACÃO DE CALOR MÁXIMA: 9.45 BTU/H; TAXA DE ENCAMINHAMENTO DE PACOTES: 11.9 MPPS; TABELA DE ENDEREÇOS: MAC 4K; MEMÓRIA DE BUFFER DE PACOTE: 1.5 MB; JUMBO FRAME: 16 KB; TECNOLOGIA VERDE; CONTROLE DE FLUXO 802.3X; 802.1P/DSCP QOS; IGMP SNOOPING; CERTIFICAÇÃO: CE, FCC ,ROHS; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0°C~40°C (32°F~104°F); TEMPERATURA DE ARMAZENAMENTO:	UNIDADE	TPLINK TL-SG108 V6	20	R\$161,00	R\$3.220,00



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

		-40°C~70°C (-40°F~158°F) UMIDADE DE OPERAÇÃO: 10% ~ 90%, SEM CONDENSAÇÃO; UMIDADE DE ARMAZENAMENTO: 5%~90%, SEM CONDENSAÇÃO; SUPORTA QOS (IEEE 802.1P); REVESTIMENTO EM FERRO; CAPACIDADE DE SWITCHING DE 10 GBPS; TAMANHO DO BUFFER: 2MB; GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA; (PRODUTOS EQUIVALENTES OU SUPERIORES SWITCH 8 PORTAS GIGABIT TPLINK TL-SG108 V6)					
11	1	GARRAFA DE TINTA EPSON ECOTANK T664120AL PRETO PRODUTO DEVERÁ SER ORIGINAL DA FABRICANTE; LOGO DA FABRICANTE EM RELEVO NA TAMPA E NO FUNDO DA GARRAFA;	UNIDADE	EPSON T664120-AL	5	R\$59,98	R\$299,90
12	1	GARRAFA DE TINTA EPSON ECOTANK T664220AL CIANO PRODUTO DEVERÁ SER ORIGINAL DA FABRICANTE; LOGO DA FABRICANTE EM RELEVO NA TAMPA E NO FUNDO DA GARRAFA;	UNIDADE	EPSON T664220-AL	3	R\$71,98	R\$215,94
13	1	GARRAFA DE TINTA EPSON ECOTANK T664320AL MAGENTA PRODUTO DEVERÁ SER ORIGINAL DA FABRICANTE; LOGO DA FABRICANTE EM RELEVO NA TAMPA E NO FUNDO DA GARRAFA;	UNIDADE	EPSON T664320-AL	3	R\$64,99	R\$194,97
14	1	GARRAFA DE TINTA EPSON ECOTANK T664420AL AMARELO PRODUTO DEVERÁ SER ORIGINAL DA FABRICANTE; LOGO DA FABRICANTE EM RELEVO NA TAMPA E NO FUNDO DA GARRAFA;	UNIDADE	EPSON T664420-AL	3	R\$68,98	R\$206,94
15	1	CABO HDMI 10 METROS PONTAS GOLD 24K; CABOS EM TOTAL CONFORMIDADE COM O PADRÃO HDMI 2.0B, PARA QUE VOCÊ POSSA OBTER O MELHOR DE SEUS EQUIPAMENTOS; HDR;	UNIDADE	PIX CHIPSCE 018-2230	2	R\$85,99	R\$171,98
16	1	CAIXA DE CABO DE REDE CAT6 CUMPRE OS REQUISITOS FÍSICOS E ELÉTRICOS DAS NORMAS ANSI/TIA/EIA-568C.2 E ISO/IEC11801; O CABO ESTÁ DE ACORDO COM AS DIRETIVAS ROHS (RESTRICTION OF HAZARDOUS SUBSTANCES); PODE SER UTILIZADO COM OS SEGUINTE PADRÕES ATUAIS DE REDES: ATM -155 (UTP), AF-PHY- OO15.000 E AF-PHY-0018.000, 155/51/25 MBPS, TP-PMD , ANSI X3T9.5, 100 MBPS, GIGABIT ETHERNET, IEEE 802.3AB 1000 BASET, IEEE 802.3AN 2006, 100BASE-TX, IEEE 802.3U, 100 MBPS, 100BASE-T4, IEEE 802.3U ,100 MBPS, 100VG-ANYLAN, IEEE802.12, 100 MBPS, 10BASE-T , IEEE802.3, 10 MBPS,	UNIDADE	RUKAWA GIGALAN GREEN U/UTP 23 AWGX4P CAT.6 LSZH IEC 60332-3 VM RIB	6	R\$2.188,96	R\$13.133,76



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

		TOKEN RING, IEEE802.5 , 4/16 MBPS, 3X-AS400, IBM, 10 MBPS, COMPATÍVEL COM CONECTOR RJ-45 MACHO CAT.6, TSB-155, ATM LAN 1.2 GBIT/S, AF-PHY 0162.000 2001; BITOLA DO CONDUTOR 23AWG; DIÂMETRO NOMINAL 6,0MM; CANAL CANAL DE ATÉ 4 CONEXÕES - 100M; SUPORTE A POE POE (IEEE 802.3AF) - SEM RESTRIÇÃO DE FEIXE; POE+ (IEEE 802.AT) - SEM RESTRIÇÃO DE FEIXE; POE++ (IEEE 802.BT) - 192 FEIXES; 4PPOE (IEEE 802.BT) - 128 FEIXES; VELOCIDADE DE PROPAGAÇÃO NOMINAL 68%; CERTIFICAÇÕES UL LISTED E160837 ETL LISTED 3050027 ETL VERIFIED CM/CMR 20104438700CRT-001E ETL 4 CONEXÕES 3073041 ANATEL 00498-13-00256; NORMAS: ANSI/TIA-568.2-D ISO/IEC 11801 UL 444 ABNT NBR 14703 ABNT NBR 14705; GARANTIA 12 MESES; (PRODUTOS EQUIVALENTES OU SUPERIORES CAIXA DE CABO DE REDE CAT6 305M FURUKAWA GIGALAN)					
17	1	FONTE 400 WATTS PFC ATIVO 80 PLUS BRONZE POTÊNCIA: 400W; VOLTAGEM: 100 A 240V AC, 8A-4A 47-63HZ; VENTONHA: 120MM, PRETA, SEM ILUMINAÇÃO; CERTIFICAÇÃO: 80 PLUS BRONZE; CONECTORES: 1 X CONECTOR ATX 24 PINOS; 1 X CONECTOR EPS 8 PINOS; 2 X CONECTORES PCIE 6 PINOS; 2 X CONECTORES MOLEX 4 PINOS; 7 X CONECTORES SATA; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 5 A 70°C; NÍVEL DE RUÍDO: 26 DBA; MTBF: 40.000 HORAS; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: FONTE ATX, PARAFUSOS PARA INSTALAÇÃO; DIMENSÕES: 150 X 150 X 85 MM; GARANTIA: 12 MESES; (PRODUTOS EQUIVALENTES OU SUPERIORES FONTE MANCER THUNDER 400W)	UNIDADE	Mancer THUNDER MCR-THR400-BL01-OEM	50	R\$221,99	R\$11.099,50
21	1	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS COM 5 TOMADAS CLASSE III (IEC 61643-11) PERMITE A CONEXÃO DE ATÉ 5 EQUIPAMENTOS COM PLUGUE DE 90° SEM QUE HAJA INTERFERÊNCIA ENTRE ELES; POSSUI DISPOSITIVO DE DESCONEXÃO TÉRMICA EM CASO DE SOBREAQUECIMENTO QUE DISPENSA A UTILIZAÇÃO DE FUSÍVEL; PROTEÇÃO DE SOBRECORRENTE ATRAVÉS DE CHAVE MICRODISJUNTOR; FILTRO EMI/RFI PARA A ATENUAÇÃO DE RUÍDOS CAUSADOS POR	UNIDADE	iCLAMPER Energia 5 Tomadas	60	R\$55,96	R\$3.357,60



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

		INTERFERÊNCIA ELETROMAGNÉTICA; INDICAÇÃO LUMINOSA DE FUNCIONAMENTO POR MEIO DA CHAVE MICRODISJUNTOR; NORMAS APLICÁVEIS: - ABNT NBR 16008 / IEC 61643-11 / ABNT NBR 14136; CLASSE DE PROTEÇÃO - III; TECNOLOGIA DE PROTEÇÃO: VARISTOR DE ÓXIDO METÁLICO (MOV); MODOS DE PROTEÇÃO: L-PE /N - PE (MODO COMUM): L - L / L - N (MODO DIFERENCIAL); NÍVEL DE PROTEÇÃO: UP: 1,0 KV; TENSÃO DE CIRCUITO ABERTO - U0C: 6,0 KV TEMPO DE RESPOSTA TÍPICO: MENOS QUE 25 NS; PROTEÇÃO TÉRMICA DOS VARISTORES: SIM; NÚMERO DE CONDUTORES PROTEGIDOS: 2; TENSÃO NOMINAL DE OPERAÇÃO: 127 (L - N) / 220 (L - N / L - L); CORRENTE NOMINAL - I *L A 10ª; POTÊNCIA MÁXIMA - WMAX: 1270 @ 127 V / 2200 @ 220 V; TENSÃO MÁXIMA DE OPERAÇÃO CONTINUA - UC 275; CORRENTE DE DESCARGA MÁXIMA @ 8/20 S - IMÁX 6,0 KA; CORRENTE DE DIMENSIONAMENTO @ 8/20 S - I ** DMÁX 18,0 KA; ATENUAÇÃO MÍNIMA (150 KHZ A 100 MHZ) 40 DB; TEMPERATURA DE OPERAÇÃO -40 ... +70°C; CONEXÃO DE ENTRADA: CAPO PP DE 1 M COM PLUGUE 2P+T 10A; CONEXÃO DE SAÍDA: 05 TOMADAS 2P + T 10A; INVÓLUCRO: MATERIAL COM CARACTERÍSTICAS DE NÃO PROPAGAÇÃO E AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO; GRAU DE PROTEÇÃO: IP20; PESO APROXIMADO: 350G DIMENSÕES: 268,5 X 42,3 X 41,7 MM (C X L X A); GARANTIA: 1 ANO; (PRODUTOS EQUIVALENTES OU SUPERIORES A ICLAMPER ENERGIA 5)				
--	--	---	--	--	--	--

## Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalização desta Ata de Registro de Preços

Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão na Forma Eletrônica nº 093/2023, quanto a proposta adjudicada integram a presente Ata de Registro de Preços, valendo seus termos e condições em tudo quanto com ele não conflitarem. A fiscalização destas Atas de Registros de Preços, ficará à cargo do(s) seguinte(s) fiscal(is) de contratos:

- ✓ **Claudia C. Kirsten – Secretária de Administração e Secretária de Planejamento;**
- ✓ **Marlise Rosane Wojtiok – Secretária de Finanças e Gabinete;**
- ✓ **Vanessa Cristine Bendo Assmann – Secretária de Educação e Cultura;**
- ✓ **Debora A. Thomas – Secretária de Esportes e Lazer,**
- ✓ **Daiana Cristina Lehr – Secretária de Obras, Viação e Urbanismo;**
- ✓ **Daiane Arnhold – Secretária de Saúde;**
- ✓ **Susane Paludo Martins – Secretária de Assistência Social;**
- ✓ **Claudete L. Scaravonatto – Secretária de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente;**



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

- ✓ **Gilson Leske – Secretaria de Indústria, Comércio, Turismo e Desenvolvimento Econômico.**
- ✓ **Maicon Fernando de Oliveira – Responsável pela conferência de todos materiais e equipamento de Informática.**

**Parágrafo Único:** Durante a execução contratual a contratante poderá incluir ou substituir os fiscais desta Ata de Registro de Preços, de acordo com interesse da administração pública, mediante termo de apostilamento contratual.

## **Cláusula terceira - Do preço, condições de pagamento, de reajustamento e atualização financeira**

- a) O valor global a ser praticado nesta Ata de Registro de Preços será de R\$ 41.771,19 (quarenta e um mil setecentos e setenta e um reais e dezenove centavos).
- b) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a efetiva entrega das mercadorias, condicionados ao termo de aceitação assinado pela Secretaria Municipal solicitante.
- c) Caso ocorra atraso no pagamento, por culpa exclusiva do Município, os valores devidos ao fornecedor serão atualizados pelo índice INPC ou outro que o vier a substituir, a contar do início do prazo previsto no item “b” desta cláusula.
- d) Na Nota Fiscal deverá constar à discriminação dos itens, número da licitação, número da Ata de Registro de Preços e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
- e) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e na proposta de preços, não se admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
- f) A liberação do pagamento poderá estar condicionada a apresentação de Negativas de Regularidade Fiscal, demonstrando situação regular da Empresa no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.
- g) O pagamento será efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que deverá estar obrigatoriamente em nome da mesma.
- h) Os valores constantes da proposta vencedora poderão ser corrigidos anualmente pelos mesmos índices dos reajustes do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, ou outro que o vier substituir, a pedido do contratado até a data do ato que eventualmente venha a prorrogar a vigência contratual quando houver índice positivo ou pela própria Administração quando negativo.

## **Cláusula quarta - Da Vigência da Ata de Registro de Preços e do Crédito Orçamentário**

A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de até 12 (doze) meses, iniciando-se na data de assinatura da mesma.

Antes do vencimento da Ata de Registro de Preços, restando saldo e sendo vantajoso para a Administração, o mesmo poderá ser contratado, se assim também for de interesse do fornecedor.

As despesas decorrentes desta Ata de Registro de Preços correrão a conta dos recursos financeiros disponíveis nas seguintes Dotações Orçamentárias:

<b>Dotação</b>	<b>Órgão</b>	<b>Unidade</b>	<b>Funcional</b>	<b>Ação</b>	<b>Elemento - Código</b>	<b>Elemento - Descrição</b>	<b>Vínculo</b>
5107	2	14	0010.0301.1400	2034	3449052350000000000	Equipamentos de processamento de dados	1518
5640	2	14	0010.0303.1400	2037	3449052060000000000	Aparelhos e equipamentos de comunicação	21518
5640	2	14	0010.0303.1400	2037	3449052350000000000	Equipamentos de processamento de dados	21518
5641	2	14	0010.0304.1400	2045	3449052350000000000	Equipamentos de processamento de dados	21518



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

190	2	1	0004.0122.1050	2002	33390303000000000000	Material para comunicações	505
599	2	4	0004.0126.1050	2006	33390301700000000000	Material de processamento de dados	505
599	2	4	0004.0126.1050	2006	33390304700000000000	Aquisição de softwares de base	505
685	2	5	0004.0123.1050	2009	33390303000000000000	Material para comunicações	505
968	2	6	0004.0451.1050	2011	34490523500000000000	Equipamentos de processamento de dados	505
1590	2	7	0012.0365.1150	2017	33390303000000000000	Material para comunicações	505
2128	2	10	0015.0452.1350	2026	33390303000000000000	Material para comunicações	505
2796	2	11	0008.0244.1450	2049	33390303000000000000	Material para comunicações	505
3032	2	12	0020.0606.1500	2057	33390303000000000000	Material para comunicações	505
3608	2	14	0010.0301.1400	2034	33390303000000000000	Material para comunicações	505
5790	2	4	0004.0122.1050	2005	33390303000000000000	Material para comunicações	20505
5792	2	4	0004.0126.1050	2006	34490523500000000000	Equipamentos de processamento de dados	20505
5818	2	9	0027.0812.1250	2024	33390303000000000000	Material para comunicações	20505
5833	2	6	0004.0451.1050	2011	33390303000000000000	Material para comunicações	20505
5849	2	7	0012.0361.1150	2012	33390303000000000000	Material para comunicações	20000

## Cláusula Quinta – Direitos e Responsabilidades das Partes:

Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto desta Ata de Registro de Preços nas condições avençadas, e da CONTRATADA:

- Fornecer as mercadorias no tempo, lugar e forma estabelecidos na Ata de Registro de Preços.
- Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.
- Manter as condições da proposta pelo tempo de validade da mesma.
- O contratado é responsável pelos danos causados à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução desta Ata de Registro de Preços.

## Cláusula Sexta - Sanções Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:

O atraso injustificado na execução da Ata de Registro de Preços sujeitará o contratado às seguintes penalidades:

- Advertência por escrito;
- Multa de mora de 3% sobre o valor da Ata de Registro de Preços por dia de atraso, até o limite de 30 dias, após o qual será caracterizada a inexecução total da Ata de Registro de Preços;
- Multa compensatória de 10% sobre o valor da Ata de Registro de Preços;
- Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

A inexecução total do contrato sujeitará o contratado às seguintes penalidades:

- Advertência por escrito;



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

- b) Em caso de inexecução total, multa compensatória de 20% sobre o valor da Ata de Registro de Preços;
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo de 02 (dois) anos.

Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, **ficará impedido de licitar e contratar com a União e, será declarado inidôneo para licitar com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos**, sem prejuízo da aplicação de multa em percentual equivalente à multa prevista para inexecução total do contrato e das demais cominações legais.

As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que:

- a) Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- b) Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- c) Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

As penalidades serão aplicadas após regular processo administrativo, em que seja assegurado ao licitante o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes são inerentes.

A multa será descontada da garantia do contrato e de pagamentos eventualmente devidos pela Administração em caso do infrator tenha sido contratado ou será inscrito em dívida ativa, caso o licitante não se sagre vencedor do certame.

Todas as sanções previstas neste item são de competência exclusiva do Chefe do Executivo

## **Cláusula Sétima – Da Rescisão:**

O presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e seguintes da Lei no. 8.666/93.

**PARÁGRAFO ÚNICO – A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no artigo 77, da Lei 8.666/93.**

## **Cláusula Oitava – Legislação Aplicável**

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei no. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, Lei 10.520/22, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei Complementar Municipal 059/2015 e com as alterações subsequentes, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado.

## **Cláusula Nona – Transmissão de Documentos:**



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

A troca eventual de documentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através de protocolo ou por correio eletrônico. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

## **Cláusula Décima – Casos Omissos:**

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei 8.666/93 Lei 10.520/02, Decreto 3.555/2000, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Lei Complementar Municipal 059/2015 e suas alterações, e dos princípios gerais de direito.

## **Cláusula Décima Primeira - Das Obrigações da Contratada:**

Além das naturalmente decorrentes do presente Contrato e daquelas previstas no Edital do presente procedimento licitatório, constituem obrigações da CONTRATADA:

- ✓ A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- ✓ Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas, durante toda a vigência do contrato, de acordo com o art. 55, XIII, da Lei 8.666/93, informando a Contratante a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições.
- ✓ Certificar-se, preliminarmente, de todas as condições exigidas no Contrato, não sendo levada em consideração qualquer argumentação posterior de desconhecimento.
- ✓ Entregar os materiais, com pontualidade e nos locais específicos determinados pela Contratante, bem como atender as demais condições do Edital.
- ✓ Fornecer o objeto em estrita conformidade com as especificações do Edital e da proposta de preço apresentada, ao qual se vinculam, não sendo admitidas retificações, cancelamentos, quer seja de preços, quer seja nas condições estabelecidas.
- ✓ Considerar que a unidade e a qualidade, são pré-requisitos para o recebimento do item solicitado.
- ✓ Comunicar a Contratante imediatamente, a ocorrência de qualquer fato que possa implicar no atraso da entrega do objeto da Licitação.
- ✓ Responder por danos e desaparecimentos de bens materiais e avarias que venham a ser causadas por seus empregados ou preposto à Contratante ou a terceiros, desde que fique comprovada sua culpa ou dolo, não excluindo ou reduzindo sua responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento realizado pela Contratante, de acordo com o art. 70 da Lei n.º 8.666/93.
- ✓ Garantir a qualidade dos produtos fornecidos, de acordo com as especificações contidas no Edital e na proposta de preço apresentada, ficando a licitante vencedora obrigada a corrigir, remover ou substituir em um prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto contratado em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções ou mal funcionamento.
- ✓ Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos produtos, objeto da licitação.
- ✓ Todas as despesas decorrentes da execução do objeto, contratação de pessoal, veículos (transporte) e demais encargos pertinentes ao fornecimento, serão de total responsabilidade da contratada.
- ✓ A Contratada deverá observar rigorosamente as normas técnicas, regulamentadoras, de segurança, de higiene, medicina do trabalho e ambientais, conforme exigido por meio do art. 12, inc. VII, da Lei 8.666/1993. Não manter em seu quadro de pessoal, menores de idade, em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, não manter, ainda, em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- ✓ As notificações referidas neste item deverão ser realizadas por escrito e direcionadas ao gestor e/ou fiscal do contrato.



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

- ✓ Correrão por conta do fornecedor todas as despesas relacionadas ao fornecimento como, fretes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários dos funcionários e Imposto de Renda que será retido na forma do Decreto Municipal nº 154/2023, bem como qualquer custo relacionado a perfeita entrega.
- ✓ Todo produto/serviço que apresente má qualidade, avarias, defeito de funcionamento irregular, que não for novo e sem uso, ou que não atenda as especificações do edital deverá ser substituído imediatamente pelo fornecedor.
- ✓ Só serão aceitas entregas completas, conforme descrito na ordem de serviço
- ✓ Se no ato do recebimento for constatado que a quantidade entregue/serviço prestado for diferente que o constante na nota fiscal ou na ordem de serviço todos os objetos serão recusados até a perfeita regularização por parte da empresa vencedora.
- ✓ Além da suspensão do pagamento a não regularização da entrega acarretará na aplicação de penalidades;
- ✓ O objeto será recebido e aceito após sumária inspeção pelo Fiscal de Contratos da Secretaria solicitante, podendo ser rejeitado, caso a qualidade e especificações não atendam ao que foi licitado e às condições de recebimento e aceitação do(s) produto(s) constantes do anexo 1 deste edital, o mesmo deverá ser substituído pelo fornecedor, no prazo máximo de 3 (três) dias, sem ônus para o Município, sob pena de suspensão da empresa de participar de licitação, de acordo com a legislação vigente, e aplicação de multa de 10% sobre o valor do produto entregue de forma irregular.
- ✓ Todas as hipóteses de irregularidades são condições de suspensão do pagamento até a perfeita regularização por parte da empresa fornecedora e a aplicação de penalidades.

## **PRAZOS E ENTREGA**

- ✓ Depois de oficializado o pedido dos materiais, a empresa contratada deverá efetuar a entrega em até 15 (quinze) dias corridos.
- ✓ A entrega dos computadores deverá ser efetuada no Paço Municipal, junto ao Departamento de Informática, dentro do território do Município de Pato Bragado – PR, sem custo adicional de frete e em horário de expediente, sendo das 8h às 11h00 e 13h30 às 17h.
- ✓ A entrega, instalação e configuração do painel de senha e guichê, deverá ser na sede do órgão solicitante, no endereço: Rua Florianópolis, 1177, Centro, Pato Bragado – PR, sem custo adicional de frete e em horário de expediente, sendo das 8h às 11h00 e 13h30 às 17h.

## **DA GARANTIA:**

- ✓ Os equipamentos e materiais deverão ser de ótima qualidade, garantia conforme descrito nos itens para os equipamentos de informática.
- ✓ Os microcomputadores deverão ter garantia de 24 (vinte e quatro) meses onsite.
- ✓ Para os aparelhos de celulares e demais itens a garantia mínima deverá ser de 12 (doze) meses.
- ✓ Os itens que apresentarem algum defeito serão devolvidos, devendo a contratada substituí-los sem acarretar prejuízos para a contratante.

## **Cláusula Décima Segunda - Das Obrigações da Contratante:**

- ✓ Designar pessoa responsável para acompanhar o recebimento do objeto solicitado, sendo que o mesmo atestará a entrega, dentro das especificações da Nota de Empenho.
- ✓ Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada.
- ✓ Notificar formal e tempestivamente a Contratada, sobre as irregularidades observadas no cumprimento das obrigações assumidas.
- ✓ Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.
- ✓ Comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste contrato, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas.
- ✓ Comunicar à Contratada qualquer irregularidade manifestada durante a vigência do contrato, para que sejam adotadas as medidas pertinentes.



# Município de Pato Bragado

Estado do Paraná

- ✓ Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada.
- ✓ Permitir que os funcionários da Contratada tenham acesso aos locais de entrega e/ou instalação do objeto solicitado.

## **Cláusula Décima Terceira – Do Foro:**

Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presença das testemunhas abaixo.

Prefeitura do Município de Pato Bragado – PR., em 04 de dezembro de 2023.

**MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE  
LEOMAR ROHDEN**

**DJENNIFER VANESSA HOFFMANN LTDA - CONTRATADA  
DJENNIFER VANESSA HOFFMANN**